1

勞動部政府資料開放諮詢小組113年第1次會議紀錄

時間：113年6月24日(星期一)下午2時30分

地點：本部1302會議室

主席：陳常務次長明仁                               紀錄：邱庭萱

出(列)席人員：如簽到表

壹、 主席致詞：(略)

貳、 前次會議決議事項追蹤：(略)

參、 報告事項

案由一：本部政府資料開放執行情形報告

職安署報告：有關議程附件3「我有話要說」民眾建議於資料集「重大職

業災害公開網」增列事業單位統一編號一案，本署將於今年

8月增列統一編號。

勞安所報告：有關議程附件4「我想要更多」民眾建議開放勞動環境安全

衛生狀況認知調查所有調查欄位及 Raw Data一案，因檔案欄

位限制，本所需將檔案分割後上架，造成民眾不便；感謝資

訊處已協助移除欄位字元數限制，將可完整提供 Raw Data。

另本所部分合作研究團隊對於其問卷調查上架，有不同看法，

本所將持續溝通，研議後續可行作法。

王委員厚誠：數位部後台統計跟本部平台統計數據有落差，是否要使用數

位部平台統計數據?

楊委員坤霖：隨機抽查「資料集累計瀏覽次數及下載次數」報表，發現有

資料集累計下載次數為0，建議可參考資料集統計數據變化

進行資料集內容分析。

2

陳委員淑芳：有關本次會議議程附件一「資料集累計瀏覽次數及下載次數」

統計報表數據變化之情形，建議於會議紀錄說明原因。

資訊處回應：本年瀏覽及下載量相關報表(附件1)皆自政府資料開放平台

產製而成，查該些數據大幅減少，經洽詢數位部表示，

google 於112年8月至10月進行演算法更新，導致全平台整體

流量大幅下降，目前平台內各機關之計數成長趨勢皆屬穩定。

陳常務次長明仁：資料下載包含各官網資料下載等各面向，難以全面一一

納入計算，瀏覽及下載量統計主要是看整體趨勢，本會

議相關統計數據仍以數位部統計數據為依據。另因

goolge 演算法變更，造成本期統計數據劇烈變化，請於

下期再檢視各資料集統計數據變化趨勢。

決議：

1. 於本期瀏覽次數及下載次數統計基礎下，請本部各單位及所屬機

關通盤檢視及了解業管資料集內容。

2. 有關本次「我有話要說」及「我想要更多」案件，請職安署及勞

安所再補充回復最新辦理情形予民眾知悉。

3. 政府開放資料係以開放格式、機器可讀且具一定品質方式提供外

界使用，以達成施政便民及公開透明之目的，請各機關(單位)於

上架資料集時確認擬開放資料是否可供民眾易於使用，以方便民

眾使用為考量。

4. 各機關皆於期限內辦理完成「我有話要說」及「我想要更多」案

件，感謝同仁們的努力，請繼續保持。

3

案由二：本部政府資料開放行動方案推動目標執行情形報告

錢委員思敏：建議可進行資料集資料欄位及更新頻率調整(如月、季、半

年、年資料)，除可新增資料集，亦可讓使用者無需再整併

資料。

決議：

1. 請各機關(單位)持續努力達成各自設定之本年度目標。

2. 針對資料集欄位、更新頻率、資料呈現方式及內容，請各機關(單

位)就業管資料集進行全面檢視，以方便民眾使用之方向進行調整，

並知會資訊處辦理情形。

案由三：行政院「政府資料開放優質標章暨深化應用獎勵措施」及本部暨

所屬機關開放資料金質獎辦理情形報告

決議：洽悉，本部104年2月1日前上架之資料集未被數位部納入白金標章

之資料集計78個，為求開放資料品質精進，本部已於今(113)年將

該些資料集納入品質檢測項目，請各機關(單位)將資料集以取得白

金標章為目標。

案由四：本部規劃113年度(2024年)資料創新應用競賽報告

發展署報告：(略)

陳委員小芬：建議可於貴部官網上公布本競賽校園說明會相關資料(如錄

影或簡報)。

蕭委員瑞祥：台北市電腦公會將於7月份於本競賽官網公開說明會相關影

片。

錢委員思敏：競賽主題產出之規劃可於下半年會議說明及討論。

4

決議：

1. 請相關單位配合主辦單位需求，提供本競賽所需資料與協助，並

請於本部及所屬官網或其他通路公開競賽相關資訊，以推廣本部

設組主題。

2. 明年度續辦資料創新應用競賽，請資訊處於本(113)年度下半年度

諮詢小組會議說明後續競賽主題產出規劃。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：下午3時40分